4 *Add. marg.*: Qui sunt in eo statu animi ut serviant affectibus et qui suggerit affectus libenter operatur, transierunt affectum cordis.

dice Aristóteles 10 Ethic [4, 5, n. 10: BK 1176a]: Studiosus est mensura et regula actuum humanorum. Por la inclinación que tiene hecha de la virtud el absteminante acierta muy bien en los medios de aquella virtud por el ejercicio que tiene en ella. El segundo principio para juzgar de las cosas es el studio y conocimiento speculativo dellas, como el buen filósofo tiene juicio en los actos de la virtud, aunque sea vicioso⁵. La diferencia que hay en juzgar de las cosas por un principio o por otro se entenderá por la diferencia que hay entre el médico y el enfermo cuando ambos hablan de las cualidades y de los trabajos del frío y de la calentura: el enfermo sabe bien hablar de los efectos y trabajos del frío, no por reglas de medicina, porque no las sabe, sino por lo que padece; y el médico habla también en ellos por lo que sabe de los libros, no por lo que padece, porque ha sido bien sano. Ambos juzgan bien, pero por diferentes principios. Otros dos principios como éstos hay para tratar en las cosas de Dios: el uno llamamos scientia y el otro sapientia. El primero tienen aquellos que tratan de la virtud y de Dios como el médico del frío y de la calentura, y éstos son muchos como decía San Agustín de sí «Intelligebam multa, sapiebam autem pauca». El segundo tienen aquellos que tratan de la virtud y de Dios como el enfermo del frío y de la calentura. Destos de- (374v) cia Dionisio [De div. nom. n. 9 PG 3, 648, citado d II-II q. 45, a 2] «Hieroteus est doctus, non solum discens, sed patiens divina». Este es el don que llamamos sapientia; el que pedía Salomón con oraciones y le fue concedido. *Invocavi et venit in me spiritus sapientiae*.

Dijimos arriba que sapientia llamaban los católicos noticia de Cristo y una spiritual experiencia de Dios. Es verdad así, pero para inteligencia desto por donde se declara la naturaleza deste don, sabed que

5 *Add. marg.:* Plus ad sapientem pertinet considerare altissimam causam per quam certissime de aliis iudicatur et per quam omnia ordinare potesta. Sic sapientia est cognitio primorum principiorum. Haec est duplex: prima, naturalis quae habetur per studium et exercitium; virtus intellectualis communis bonis et malis. Secunda est supernaturalis, quae datur cum charitate qua cognoscitur Deus per experientiam, sicut qui tangit aquam calidam iudicat bene de calore ejus per contactum. Ideo dicitur [Ps 33, 9]: *Gustate et videte*, quia ex gustu voluntatis resultat cognitio intellectus. Haec est propria cognitio justorum, ex quorum persona dicitur, *Meliora sunt ubera tua vino*. Vinum cultura et labore comparatur; intelligitur scientia studio acquisita. Per hac vero, quod habetur absque arte, intelligitur scientia infusa quae sugitur ad (374r) ubera Dei in oratione et lectione. De hac [Sap 10, 10] *dedit illi scientiam sanctorum*; et hic spiritus sapientiae. Iob 28, [18], *Sapientia venit ab occultis*. Esta viene de acá dentro, separato homine a cura et consideratione rerum et converso toto ad se. Si totus soli Deo vaccet sibi et soli Deo vivat. Sic dicitur quod sapientia occulta est ab oculis viventium, Prov 2, [4], *Si quaesieris illam et quasi thesauros effoderis illam*. Quien cava tesoro soterrado, echa fuera la tierra que lo encubre. Así se cubre este tesoro en el alma con amor terreno y negocios seculares. Si quereis descubrir el tesoro, echad fuera los cuidados. Y así dice aquí Salomón, *Invocavi*, id est, intus vocavi. Sic vocat qui conversus ad cor, petit a Deo sapientiam. Prov 2, [4], *Si quaesieris sapientiam quasi pecuniam et quasi thesauros effoderis illam. Tunc intelliges timorem Domini et scientiam Dei invenies, quia Dominus amat sapientiam*. Invocare est petere auxilium, est intro petere, et proprie refertur ad Deum (374v). Iob 28, [18], *Trahitur autem sapientia de occultis*.